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Abstract

Biopolymer materials with adhesive properties have proven significant purpose in modern

medicine and in fields of cosmetics. These “Bioadhesives” that stand out due to their

biocompatibility and degradability, often replace mechanic alternatives and are of great interest to

the scientific community (Khanlari and Dubé 2013; Ebnesajjad 2008). This Bachelor’s Thesis

concerns the characterization of two recombinant proteins with adhesive properties. On the one

hand the Ser 3 protein, originating from the silk glands of the domestic silkworm Bombyx mori,

and on the other hand the BARN protein, derived from the cement of the barnacle Megabalanus

rosa. The aim of this thesis is to develop an adapted protocol for the efficient expression of both

proteins and to test their adhesive properties in a cell culture experiment. After expressing the

target sequences in Escherichia coli and the subsequent purification procedure, the proteins were

utilized to coat a hydrophobic surface to cultivate insect cells. The protein films on the surface

further examined by SEM. The expression process was monitored by several analysis techniques

and the results were discussed to further improve and adapt the protocol for further research.
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1 Introduction

1.1 Adhesive biopolymers

The applications of adhesive biopolymers are various and range from medical applications like

wound closure, bleeding control, drug delivery, dental and bone applications and implantation of

medical devices to cosmetic application (Khanlari and Dubé 2013; Mehdizadeh and Yang 2013).

There are many advantages of utilizing adhesive materials, as they provide uniform distribution

of stress and a favorable strength/ weight ratio compared to mechanical fastening. They are also

quickly applied and cheap compared to their mechanical alternatives. They further successfully

bind materials of different size and shape and may shield the materials from adverse effects that

they may have on each other (e.g. electrochemical corrosion). On the contrary, the usage of

adhesives also has certain disadvantages, as the application of an adhesive requires care and

cleanliness. The cure time of the adhesive may be long, and the lifetime of the adhesive bond

varies depending on the temperature and general environment. Naturally derived adhesives may

experience damage due to fungal or bacterial attacks. Also, health hazards are a potential

disadvantage of adhesives (Ebnesajjad 2008).

1.2 Applications of adhesives

Over the years, utilizing tissue adhesives instead of staples and sutures, has proven to be a

reasonable alternative for wound closure. The adhesives in use are required to be non-toxic,

sterilizable and should rapidly solidify to prevent bleeding. Moreover, it is important for the

operator to be able to easily and rapidly prepare the adhesive and precisely administer the

substance. The adhesive should maintain strong bonding for the time needed but also be

degradable in reasonable time. Tissue adhesives and sealants can be divided into two major

groups: naturally derived glues and synthetic adhesives/ sealants. While the synthetic glues are

artificially produced polymerizing substances, the naturally derived adhesives are either directly

extracted from living tissue or based on isolated proteins. They can either work independent of

active chemicals or in combination with them (Mehdizadeh and Yang 2013).

Due to their fast and pain-free application and their ability to prevent wound infection, the use of

most tissue adhesives shows clear advantages over wound closure by suturing (Khanlari and

Dubé 2013). The premise is of course fulfilling the requirements listed above. In case of naturally

derived glues, lack of biocompatibility can be a problem and allergic reactions can be triggered

upon application of the glue (Mehdizadeh and Yang 2013).
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In case of complicated bone fractures, in which regular bone healing is not applicable, adhesives

are used as substituents, to align the bone pieces and fill in the space between. According to the

research of Xie et. al (2015), substances using proteins derived from deep-sea mussels show

promising characteristics for this task, as they have strong adhesive properties and adhere well to

soft tissue (Xie et al. 2015).

For the administration of drugs, biopolymers can be used to attach the active compound to the

designated site. As Lehr et. al (2000) proposes, the advantages of such an application are the

prolonged residence time of the drug on the site and the potential to modify mucosal sites to

enable faster transport to epithelial transport (Lehr 2000). According to Khanlari et al. (2013),

bioadhesives can also prevent fast degradation of unstable drugs and therefore limit the

administration frequency, as they keep more of the active compound functional (Khanlari and

Dubé 2013). The major disadvantage, however, is the lack in binding specificity, as the

bioadhesives may adhere to surfaces that are similar to the target one and are therefore difficult to

control (Lehr 2000). A solution to this could be provided by the technology of triggered adhesion

that allows the adhesive agent to attach to a surface after it has experienced a distinct stimulus.

This is important not only for controlled drug administration but also for implantation of medical

devices or dental surgery. To address certain environments where a lot of fluid is present. For

example in the oral cavity or blood vessels, adhesive substances are a preferred choice as they

prevent the therapeutic agent from getting flushed away and support the implantation (Helmus et

al. 2008).

1.3 Surface treatment

Various surfaces can be coated using adhesive materials. To facilitate proper bonding, it is

important to directly administer the adhesive to the surface without intervening layers of

impurities (Ebnesajjad 2008). It further is important to evenly spread the adhesive onto the

surface to achieve efficient “wetting” that guarantees strong bonding (Duncan et al. 2005):

Depending on the type of surface, different treatment is suggested to prepare it for adhesive

bonding. According to Ebnesajjad (2008), metal surfaces should be cleaned by means of organic

solvents without changing the physical and chemical properties of the target material. Methods

include vapor degreasing and ultrasound treatment. After a subsequent chemical treatment to

improve the adhesion qualities, application (priming) of the adhesive can be performed

(Ebnesajjad 2008). In case of wood composite materials, a combination of mechanical abrasion

and corona discharge treatment has proven as successful surface treatment (Moghadamzadeh et
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al. 2011). For non-metallic surfaces, treatment with aqueous detergent solutions is recommended.

In case of solvent resistance, proper surface preparation can be accomplished with plasma

treatment (Ebnesajjad 2008). Application of adhesives on living tissue is greatly dependent on

enhanced binding efficiency. As Matsuda et al. (2012) discovered, the bonding strength highly

depends on the penetration strength that can be enhanced by customizing the side-chains of the

polymer to adapt them to the target tissue (Matsuda et al. 2012).

1.4 Biocompatibility

Compatibility of adhesive polymers with living tissue is especially important for application in

the fields of medicine. Even though glues may facilitate strong bonding, degradation products

may disqualify the compounds as they may have adverse effect on the tissue (Matsuda et al.

2012). As Mehdizadeh et al. (2013) describes, certain adhesives may trigger allergic reaction

when used on human tissue and may even cause the antibodies that are produced in response, to

interfere with bodily processes to cause severe health problems. Also, utilizing adhesives

compounds that were gained from animal systems, bears the risk of facilitating the transmission

of infectious agents (Mehdizadeh and Yang 2013).

1.5 Adhesive producing organisms

There are various organisms that produce compounds with adhesive properties. We further focus

on the organisms relevant for this research.

1.5.1 Barnacles

Barnacles are cirriped arthropods that belong to the Superorder Thoracica. They exist as a sessile

type (Order Sessilia) or pedunculate type (Order Pedunculata) that both have segmented

calcareous shells. The discrimination of the two different types is based upon the different way

the arthropod attaches itself to the substrate. The pedunculate type that is typified by the “goose”

barnacles (Suborder Lepadomorpha), is attached through a stalk-like peduncle. The sessile order

is typified by the “acorn” barnacles (Suborder Balanomorpha) and is directly cemented to the

substrate (DOYLE et al. 1996). Most significant for this research is the Megabalanus rosa that is

a representative of the Megabalaninae, a subfamily of the Balanomorpha (Pitombo 2004). The

life cycle of the barnacle is divided into two distinct phases. A free-swimming phase, where the

barnacle exists in a larval state, and a sessile phase, were the barnacle settles down and glues

itself to surface and grows adult. This process is referred to as cementation and is facilitated by

the release of a certain adhesive substance called the barnacle cement (Okano et al. 1996). There
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are two types of cement that are produced by this organism. On the one hand, the primary cement

that is produced while the barnacle is sessile and on the other hand, the secondary cement that is

secreted by the barnacle when it is free from the substrate (Kamino et al. 1996). Both types of

cement show a very similar amino acid composition (Naldrett 1993). The barnacle cement is

stored in two kidney-shaped glands that are positioned ventrolateral. Inside of the glands, the

cement is stored in secretory granules that show, in case of Megabalanus rosa, a diameter of 1-4

m. The secretion from the granules is however, not yet fully understood. (Pitombo 2004). The

cement is difficult to dissolve in low concentrations of SDS and is prone to repolymerize quickly.

The reason for its strong resistance is not yet fully understood and has yet hindered scientists

from fully understanding the exact binding mechanism and all biochemical properties of the

cement. As Naldrett (1993) suggests, cross-linkage by di-sulfide bonds of the generally cysteine-

rich cement could be the major factor for adhesion, together with hydrophobic interactions

(Naldrett 1993; Kamino et al. 2000).

1.5.2 Bombyx mori

The Bombyx mori, also referred to as the domestic silkworm, is a commonly used organism in


[…]


and atomic force microscopy.
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8 Appendix:

8.1 Chemicals and Media

The Luria Broth is the liquid medium used to cultivate the E. coli bacteria. It consists of tryptone,

yeast extract, NaCl and diH2O, as stated in table 2. The agar-LB medium is used for the

cultivation of the E. coli on the streak plates and includes agarose alongside the LB ingredients.

For both media, the solid compounds are poured together and filled up with H2O. Subsequently,

the mixture is mixed via a magnetic stirrer and afterwards autoclaved.

Table 3: Contents of the LB medium and the Agarose-LB medium*.

Substance Percentage / %

Tryptone 1.0

NaCl 1.0

Yeast extract 0.5

Agar* 1.5*

diH2O 97.5 /96*

Natural Lysis Buffer (NLB)

Table 4: Composition of NLB. The Buffer is adjusted to pH 8, by addition of HCl (conc.). The

lysozyme content is 0.1%.

Substance Concentration / mM

Na2HPO4 25

NaCl 250

Lysozyme

diH2O
Natural Binding Buffer (NBB)

Table 5: Composition of NBB. The Buffer is adjusted to pH 8, by addition of HCl (conc.).

Substance Concentration / mM

Na2HPO4 25

NaCl 250

diH2O
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Washing Buffer (WB)

Table 6: Composition of WB. The Buffer is adjusted to pH 8, by addition of HCl (conc.).

Substance Concentration / mM

Na2HPO4 25

NaCl 250

Imidazole 20

diH2O

Elution Buffer (EB)

Table 7: Composition of EB. The Buffer is adjusted to pH 8, by addition of HCl (conc.).

Substance Concentration / mM

Na2HPO4 25

NaCl 250

Imidazole 250

diH2O

Inclusion Body Buffer 1 (IBB 1)

Table 8: Composition of IBB 1. The Buffer is adjusted to pH 7 by NaOH (1M). TRIS is an

abbreviation for tris(hydroxymethyl)aminomethane.

Substance Concentration / mM

NaCl 100

TRIS/ HCl 100

EDTA 1

diH2O

Inclusion Body Buffer 2 (IBB 2)

Table 9: Composition of IBB 2. The Buffer is adjusted to pH 7 by HCl conc.

Substance Content

NaCl 1.5 M

Triton™ X-100 2 %

EDTA 60 mM

diH2O

41

Inclusion Body Buffer 3 (IBB 3)

Table 10: Composition of IBB 3. The Buffer is adjusted to pH 7 by NaOH (1M). TRIS is an

abbreviation for tris(hydroxymethyl)aminomethane.

Substance Concentration / mM

NaCl 100

TRIS/ HCl 100

EDTA 20

diH2O

Cl8+ Medium- CM

Table 11: Composition of 250 mL of the Cl8+-CM medium.

The pH of the mixture is adjusted to 6.5 by HCl (conc).

Substance Content

Shield and Sang M3 (Sigma-Aldrich) 9.85 g

KHCO3 0.125 g

Drosophila extract 2.5 %

BSA (10%) 2 %

Penicillin/ Streptomycin 1 %

Insulin 125 IU-1

diH2O 250 mL

Separation Gel (10%)

Table 12: Composition of a 10% Separation Gel for a single gel for SDS-PAGE. After addition of

Acrylamide, AA and diH2O, the mixture is shortly boiled in a microwave and subsequently

placed on ice to avoid bubble formation when applying the gel to the set-up. The polymerizing

agent APS and its catalyst TEMED® are added shortly before adding the mixture between the

glass plates to avoid premature polymerization. TRIS is an abbreviation for

tris(hydroxymethyl)aminomethane.

Substance Volume/ L

Acrylamide-Bis-acrylamide (AA, 29:1, 33%) 2290

4x TRIS-HCl (pH 8.8) 1875

TEMED 5.6

Ammonium persulfate (APS, 10%) 56

diH2O 3125
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Stacking Gel 5% (2 mL)

Table 13: Composition of a 5% stacking gel for a single gel for SDS-PAGE. As for the separation

gel, TEMED and APS are added last.

TRIS is an abbreviation for tris(hydroxymethyl)aminomethane.

Substance Volume/ L

AA (33%) 525

4x TRIS-HCl (pH 6.8) 940

TEMED 5.6

APS (10%) 56

diH2O 2250

Sample Buffer 6x

Table 14: Composition of a 6 times concentrated Sample Buffer for samples loaded onto an

SDS-PAGE gel. TRIS is an abbreviation for tris(hydroxymethyl)aminomethane.

Substance Content

Glycerol 3.6 mL

4x TRIS-HCl (pH 6.8) 7 mL

Sodium dodecyl-sulphate (SDS) 1 g

Dithiothreitol (DTT) 0.93 g

Bromophenol Blue 1.2 mg

diH2O 10 mL

Running Buffer (RB)

Table 15: Composition of the Running Buffer. The percentage of SDS in the mixture is 1%. TRIS

is an abbreviation for tris(hydroxymethyl)aminomethane.

Substance Concentration / M

TRIS Base 0.25

Glycine 1.92

Sodium dodecyl-sulphate (SDS)

diH2O
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Destaining-solution

Table 16: Composition of one liter of destaining solution to reduce the background of the

polyacrylamide gel after Coomassie-blue staining.

Substance Volume/ L

Acetic Acid 400

Methanol 100

diH2O 500

Electro-transfer Buffer (ETB) 10x (1L)

Table 17: Composition of one liter of the 10x concentrated Electro-transfer Buffer. Salts are

dissolved and filled up to one liter with diH2O. TRIS is an abbreviation for

tris(hydroxymethyl)aminomethane.

Substance Mass / g

Tris (hydroxymethyl)-aminomethane (TRIS) 30.3

Glycine 144

diH2O

ETB 1x (1L)

Table 18: Composition of one liter of the 1x concentrated ETB.

Substance Volume/ mL

ETB 10x 100

Methanol 200

diH2O 700