OPPONENT'S REVIEW ON BACHELOR THESIS

Name of the student: Lorenz Karl

Thesis title: Characterization of the recombinant proteins SER 3 and BARN

Supervisor: Michal Žurovec, prof. RNDr. CSc.; Václav Brož, Mgr. Ph.D.; Yu-Hsien Lin, MSc.

Referee: Mgr. Lenka Malinovská, Ph.D.

Referee's affiliation: CEITEC Masaryk University

Point scale ¹ Points
(1) FORMAL REQUIREMENTS
Extent of the thesis (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), balanced length of the thesis parts (recommended length of the theoretical part is max. 1/3 of the total length), logical structure of the thesis 0-3 3
Quality of the theoretical part (review) (number and relevancy of the references, recency of the references) 0-3 3
Accuracy in citing of the references (presence of uncited sources, uniform style of the references, use of correct journal titles and abbreviations) 0-3 2
Graphic layout of the text and of the figures/tables 0-3 2
Quality of the annotation 0-3 2
Language and stylistics, complying with the valid terminology 0-3 2
Accuracy and completeness of figures/tables legends (clarity without reading the rest of the text, explanation of the symbols and labeling, indication of the units) 0-3 3
Formal requirements – points in total 17
(2) PRACTICAL REQUIREMENTS
Clarity and fulfillment of the aims 0-3 3
Ability to understand the results, their interpretation, and clarity of the results, discussion, and conclusions 0-3 2
Discussion quality – interpretation of the results and their discussion with the literature (absence of discussion with the literature is not acceptable) 0-3 3
Logic in the course of the experimental work 0-3 3
Completeness of the description of the used techniques 0-3 3
Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work 0-3 3

¹ Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

Quality of experimental data presentation 0-3 2
The use of up-to-date techniques 0-3 3
Contribution of the thesis to the knowledge in the field and possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) 0-3 2
Practical requirements – points in total 24

POINTS IN TOTAL (MAX/AWARDED) 48 (41)²
-------------------------------------- ----------- -------------------------

Comments of the reviewer on the student and the thesis:

The bachelor thesis by Lorenz Karl focuses on production of recombinant proteins with potential utilization as bioadhesive substances. The extent of the thesis is more than sufficient and the theoretical part is well written, nicely introducing the research topic. The citing of the references, language and stylistics are generally of good quality; figure legends are accurate and complete. The graphic quality of the figures could be improved (For example, some bands on Figure 9 are practically invisible).

The aims of the thesis are clearly defined and the number of experiments is more than sufficient for the bachelor thesis. The variety of used methods is quite wide, ranging from recombinant proteins production to scanning electron microscopy. Results are well presented and extensively discussed, including possible future solutions to problems encountered during experiments.

Suggestions and questions, to which the student has to answer during the defense.

Mistakes, which the students should avoid in the future:

Suggestions:

- 1) Pay attention to the correct names of organisms – the Latin names must be in italics.
- 2) The thesis suffers from confusing (random?) usage of capital letters (Bacterial Cell cultivation vs. Bacterial Cell Lysis, Mass spectrometry vs. Electron Microscopy, etc.). Try to unify the capitalization.
- 3) Avoid the term “protein expression”. The *genes* are expressed as *proteins*. Proteins could be prepared or produced.

Questions:

- 1) Chapter 1.3 Surface treatment – Wood is mentioned as one surface which could be coated by bioadhesives. Where are wood surfaces with bioadhesives used? What are their applications?
- 2) Chapter 3.3 Bacterial culture – The concentrations of ampicillin and chloramphenicol are given as 0.6 µL/mL and 0.3 µL/mL, respectively. Could you provide more informative form of concentrations?
- 3) Chapter 3.2 Recombinant DNA encoding adhesives – “Ser 3 was derived from the *Bombyx mori* Sericin 3 protein (NP_001108116.1) (Geer et al. 2010).” Provided reference of Geer et

² Enter the number of points awarded.

al. leads to the general paper describing NCBI database system. Therefore, could you explain how was the Ser 3 derived from Sericin 3 protein?

4) Page 18 – “Throughout the elution fractions, the single band shifts upwards (from 37 kDa to 49 kDa).” Do you mean that the protein was gaining weight during the elution process? What was the reason for this behavior?

5) Page 22, in Table 2 is presented a “List of contaminants found by mass spectrometry analysis of Ser 3. The list shows the name of each database that was used to determine the identity of each contaminant.” The Table contains several proteins from *Bombyx mori* listed as contaminants of Ser 3. Are you sure they are real contaminants, i.e. unwanted additional proteins in low concentrations?

6) Page 32 – “The low number of cells counted for the BSA coated area suggests good spreading of the protein.” Does low number of adhered cells generally correlate with good spreading of proteins?

Conclusion:

The theoretical part of the thesis is of good quality and the methodologically rich experimental part is supported by extensive discussion.

In conclusion, I

recommend / do not recommend*

the thesis for the defense and I suggest the grade **2**.³

In Brno date 21. 1. 2020

.....
Lenka Malinovská

³ You can suggest a grade, which can be modified during the defense based on the presentation. However, if the reviewer is not present at the defense, the grade will not be counted. Grades: excellent (1). Very good (2), Good (3), Unsatisfactory/failed (4).